ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4750/KH-UBND
	Bến Tre, ngày 30 tháng 9 năm 2014

KẾ HOẠCH
TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG PHÁT TRIỂN NGÀNH CÔNG NGHIỆP MÔI TRƯỜNG VÀ TIẾT KIỆM NĂNG LƯỢNG THEO QUYẾT ĐỊNH SỐ 1292/QĐ-TTG NGÀY 01 THÁNG 8 NĂM 2014 CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Quyết định số 1292/QĐ-TTg ngày 01 tháng 8 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Kế hoạch hành động phát triển ngành công nghiệp môi trường và tiết kiệm năng lượng thực hiện Chiến lược công nghiệp hóa của Việt Nam trong khuôn khổ hợp tác Việt Nam - Nhật Bản hướng đến năm 2020, tầm nhìn 2030; Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:
I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU
1. Mục đích:
- Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1292/QĐ-TTg ngày 01 tháng 8 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ để đến năm 2020 Bến Tre phát triển ngành công nghiệp môi trường và tiết kiệm năng lượng trở thành ngành công nghiệp có đóng góp quan trọng trong nền kinh tế, đủ năng lực đáp ứng phần lớn yêu cầu xử lý ô nhiễm môi trường, sử dụng năng lượng bền vững;
- Thu hút doanh nghiệp đầu tư, chuyển giao công nghệ; nâng cao năng lực nghiên cứu, tiếp nhận, làm chủ các công nghệ chế tạo thiết bị xử lý môi trường và tiết kiệm năng lượng;
- Phát triển ngành công nghiệp môi trường và tiết kiệm năng lượng một cách đồng bộ, tạo môi trường thuận lợi và hấp dẫn để thu hút đầu tư, khuyến khích mọi thành phần kinh tế tham gia đầu tư, thu hút các nguồn vốn đầu tư, các công nghệ tiên tiến của nước ngoài tham gia.
2. Yêu cầu:
- Việc triển khai thực hiện phải phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, đặc thù, tiềm năng, lợi thế của tỉnh;

- Việc phát triển ngành công nghiệp môi trường và tiết kiệm năng lượng trên địa bàn tỉnh là nhiệm vụ chung của tất cả các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố. Do đó, đòi hỏi các cấp phải khẩn trương và nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch hành động;

- Thực hiện tốt việc kiểm tra, giám sát tình hình triển khai Kế hoạch hành động và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, chỉ đạo.
II. KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG
	TT
	Tên hoạt động
	Thời gian thực hiện
	Cơ quan chủ trì
	Cơ quan phối hợp

	I
	SẢN XUẤT THIẾT BỊ XỬ LÝ MÔI TRƯỜNG
	SẢN XUẤT THIẾT BỊ XỬ LÝ MÔI TRƯỜNG
	SẢN XUẤT THIẾT BỊ XỬ LÝ MÔI TRƯỜNG
	SẢN XUẤT THIẾT BỊ XỬ LÝ MÔI TRƯỜNG

	1
	Kêu gọi đầu tư dự án sản xuất bể xử lý nước thải kiểu mô đun để xử lý nước thải phân tán phù hợp cho các tòa nhà, khu dân cư phân tán, làng nghề, các điểm dịch vụ đơn lẻ v.v.
	2015-2020
	Sở Kế hoạch và Đầu tư
	Sở Công Thương, Sở Tài nguyên và Môi trường

	2
	Kêu gọi đầu tư dự án sản xuất xe chuyên dùng phun nước - quét rác, xe chở rác thải, xe hút bùn thải, thông cống v.v.
	2015-2020
	Sở Kế hoạch và Đầu tư
	Sở Công Thương, Sở Tài nguyên và Môi trường

	3
	Kêu gọi đầu tư dự án sản xuất thiết bị phân loại rác thải, lò đốt rác, dây chuyền sản xuất phân vi sinh
	2015-2020
	Sở Kế hoạch và Đầu tư
	Các Sở: Công Thương, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng

	II
	PHÁT TRIỂN DỊCH VỤ MÔI TRƯỜNG
	PHÁT TRIỂN DỊCH VỤ MÔI TRƯỜNG
	PHÁT TRIỂN DỊCH VỤ MÔI TRƯỜNG
	PHÁT TRIỂN DỊCH VỤ MÔI TRƯỜNG

	4
	Kêu gọi đầu tư xây dựng các nhà máy xử lý rác tại các huyện và thành phố theo quy hoạch quản lý chất thải rắn tỉnh Bến Tre đến năm 2030
	2015-2020
	Sở Xây dựng
	Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư; Tài nguyên và Môi trường; Công Thương

	5
	Đầu tư xây dựng các trạm xử lý nước thải công nghiệp tập trung tại các khu công nghiệp
	2015-2020
	Ban Quản lý các khu công nghiệp
	Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng

	6
	Đầu tư xây dựng các nhà máy xử lý chất thải nguy hại tập trung
	2016-2020
	Sở Tài nguyên và Môi trường
	Sở Công Thương

	III
	TIẾT KIỆM NĂNG LƯỢNG, GIẢM PHÁT THẢI KHÍ NHÀ KÍNH
	TIẾT KIỆM NĂNG LƯỢNG, GIẢM PHÁT THẢI KHÍ NHÀ KÍNH
	TIẾT KIỆM NĂNG LƯỢNG, GIẢM PHÁT THẢI KHÍ NHÀ KÍNH
	TIẾT KIỆM NĂNG LƯỢNG, GIẢM PHÁT THẢI KHÍ NHÀ KÍNH

	7
	Nhân rộng các mô hình tiết kiệm năng lượng ở các bệnh viện, khách sạn, tòa nhà công sở lớn
	2014-2020
	Sở Công Thương
	Các ngành, tổ chức liên quan

	8
	Nhân rộng các mô hình áp sản xuất sạch hơn tiết kiệm năng lượng trong ngành dừa
	2014-2020
	Sở Công Thương
	Các ngành, tổ chức liên quan

	9
	Ưu tiên hỗ trợ kinh phí từ nguồn kinh phí công cho các dự án đầu tư máy móc thiết bị tiết kiệm năng lượng, thân thiện môi trường
	2015-2020
	Sở Công Thương
	Các Bộ, ngành, tổ chức liên quan

	IV
	CƠ CHẾ, CHÍNH SÁCH VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG HỖ TRỢ
	CƠ CHẾ, CHÍNH SÁCH VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG HỖ TRỢ
	CƠ CHẾ, CHÍNH SÁCH VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG HỖ TRỢ
	CƠ CHẾ, CHÍNH SÁCH VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG HỖ TRỢ

	10
	Xây dựng chính sách ưu tiên phát triển các ngành công nghiệp dịch vụ xử lý tái chế chất thải bao gồm nước thải, chất thải rắn và khí thải
	2014-2020
	Sở Công Thương
	Các Sở: Khoa học và Công nghệ, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng

	11
	Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra bảo vệ môi trường.
	2015-2020
	Sở Tài nguyên và Môi trường
	Sở Công Thương

	12
	Tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường và tiết kiệm năng lượng
	2014-2015
	Sở Tài nguyên và Môi trường
	Các sở, ngành có liên quan

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Công Thương:
- Chủ trì phối hợp với các sở, ngành có liên quan để tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đồng bộ, hiệu quả;
- Đôn đốc, kiểm tra các sở, ngành, các huyện, thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch; hàng năm tổng hợp tình hình thực hiện, đánh giá kết quả, hiệu quả thực hiện Kế hoạch, báo cáo UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo, trên cơ sở đó năm 2017 sẽ điều chỉnh, bổ sung lại Kế hoạch cho phù hợp.
2. Các sở, ngành liên quan:
- Tổ chức xây dựng và thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của mình;
- Phối hợp với Sở Công Thương đánh giá kết quả, hiệu quả thực hiện các nhiệm vụ, nội dung được phân công để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.
3. UBND các huyện, thành phố: Phối hợp với các sở, ngành triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch đảm bảo đồng bộ, tránh chồng lấn và hiệu quả đầu tư.
4. Các doanh nghiệp liên quan: Căn cứ nội dung, nhiệm vụ trong Kế hoạch này, chủ động xây dựng các chương trình, dự án cụ thể để triển khai thực hiện.
IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí để thực hiện Kế hoạch được huy động từ các nguồn vốn: Ngân sách Trung ương, ngân sách địa phương, vốn viện trợ quốc tế, vốn huy động từ xã hội, đầu tư nước ngoài và các nguồn vốn hợp pháp khác.

Định kỳ hàng năm, các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố báo cáo UBND tỉnh kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch hành động của đơn vị, địa phương mình (thông qua Sở Công Thương) để UBND tỉnh chỉ đạo kịp thời, hiệu quả.
Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1292/QĐ-TTg ngày 01 tháng 8 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp phản hồi về Sở Công Thương để trình UBND tỉnh xem xét giải quyết../.

	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Anh Tuấn